ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH THUẬN                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
   THÀNH ỦY PHAN THIẾT
                           *                                       Phan Thiết, ngày 25 tháng 9 năm 2023
              Số 1665 - CV/TU
  Quán triệt chấp hành nghiêm quy định của
 Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia

                                                  Kính gửi: - HĐND, UBND thành phố,
                                                    - Các ban xây dựng Đảng Thành uỷ,
                                                - Các ban, ngành, Mặt trận, các đoàn thể thành phố,
                                                                                                                - Cấp uỷ các cơ sở đảng trực thuộc.

Thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của tỉnh, Thành ủy, Ủy
ban nhân dân thành phố, sự phối hợp đồng bộ của các cấp, các ngành, địa phương
và sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân, tình hình trật tự, an toàn giao thông trên
địa bàn thành phố đã có nhiều chuyển biến tích cực;  tuy nhiên, vẫn còn một số
vấn đề đáng quan tâm như: Tai nạn giao thông có chiều hướng tăng về số vụ và số
người bị thương; tình hình vi phạm trật tự, an toàn giao thông còn xảy ra nhiều,
phổ biến là các hành vi vi phạm về tốc độ, nồng độ cồn..., trong đó, nhiều trường
hợp điều khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi đã uống rượu, bia dẫn
đến tai nạn giao thông.

Để nâng cao nhận thức khi tham gia giao thông, đặc biệt là vai trò gương
mẫu đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc chấp hành các
quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, góp phần phòng ngừa, kiềm
chế và làm giảm tai nạn giao thông; Ban Thường vụ Thành ủy đề nghị HĐND,
UBND thành phố, các ban xây dựng Đảng Thành uỷ, các ban, ngành, Mặt trận,
các đoàn thể chính trị - xã hội và cấp uỷ các cơ sở đảng trực thuộc thực hiện tốt
một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực
hiện nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu,
bia; Công văn số 704-CV/TU, ngày 07/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về
tăng cường kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện
tham gia giao thông; Kế hoạch số 151-KH/TU, ngày 14/9/2023 của Ban Thường
vụ Thành ủy  về  thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới và Công văn số 2230/UBND-NC,
ngày 26/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường kiểm soát,
xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang phải gương
mẫu chấp hành và tích cực vận động người thân, gia đình và Nhân dân chấp hành
nghiêm Luật Giao thông  đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.
Nghiêm cấm can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm giao thông
của lực lượng thực thi công vụ.

2

3. Đảng ủy Công an thành phố  lãnh đạo Công an thành phố chỉ đạo lực
lượng Cảnh sát giao thông tiếp tục tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các
hành vi vi phạm về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
Trong quá trình xử lý vi phạm,  cần thực hiện tốt phương châm “Không có vùng
cấm, không có ngoại lệ”, không giải quyết bất cứ trường hợp can thiệp, xin bỏ qua
lỗi vi phạm; xác định người vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham
gia giao thông là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên
địa bàn thành phố thì phải thông báo đầy đủ hành vi vi phạm về cơ quan, đơn vị
của người vi phạm để xử lý theo quy định. Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả
thực hiện cho Ban Thường vụ  Thành ủy (qua Thường trực Thành ủy)  để theo
dõi, chỉ đạo.

Đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                                               T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,                                                                                                             BÍ THƯ
- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.TRUNG-120

                                                                                                Phạm Văn Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T11:11:59+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Phạm Văn Nam<nampv@tuphanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T11:12:13+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thành ủy Phan Thiết<TUPHANTHIETQTC1/TUPHANTHIET/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!